
Verordening op de heffing en de invordering van leges Tiel 2025 

De raad van de gemeente Tiel; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h en 229, eerste lid, aanhef en on- 

derdeel b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a 

van de Omgevingswet. 

  

Besluit: 

  

vast te stellen de: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van leges Tiel 2025. 

Artikel 1 Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. jaar: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het volgende 

kalenderjaar; 

c. kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

d. maand: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de vol- 

gende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 janu- 

ari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari is; 

e. week: een aaneengesloten periode van zeven dagen. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document. 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingsdienst zijn of worden 

verhaald; 

b. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten 

worden verleend; 

c. stukken en inlichtingen, welke worden opgevraagd door of vanwege het rijk, de provincie, de 

gemeenten, de waterschappen, veenschappen en veenpolders of enig ander openbaar lichaam, 

alsmede door vertegenwoordigers van vreemde mogendheden in Nederland. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel en ROEB-lijst; 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota of andere schriftuur 

Nr. 498000 

GEMEENTEBLAD 28 november 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Tiel 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 1 



of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, door toezending 

of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belastingschuldige 

bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen 14 dagen na de dagtekening van de kennisgeving; 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden binnen 14 dagen na het indienen van de aanvraag langs elek- 

tronische weg; 

d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen 14 dagen na 

dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

3. Met betrekking tot de diensten als bedoeld in de bij deze verordening behorende tarieventabel, 

waarvan de te heffen leges meer bedragen dan € 3.000,- moeten de leges worden betaald in 2 

gelijke termijnen, waarvan de eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand volgend op 

de maand die in de dagtekening van de kennisgeving is vermeld en de tweede termijn één maand 

later. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig een met 

betrekking tot die dienst, besluit of handeling in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien 

de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van titel 1 van de tarieventabel betreft: 

1. paragraaf 1.2 (reisdocumenten); 

2. paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

3. artikel 1.17 (schriftelijke verstrekking uit de basisregistratie personen); 

4. artikel 1.25, onder a (verklaring omtrent het gedrag); 

5. artikel 1.31 (kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Overgangsrecht 
1. De “Verordening op de heffing en de invordering van leges 2024”, vastgesteld d.d. 20 december 

2023 wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 12, tweede lid, genoemde datum van ingang 

van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten, die zich 

voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid 

opgenomen datum van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening gelden voor 

de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de heffing van de 

leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2025. 

Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Legesverordening Tiel 2025. 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 2 



Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 20 november 2024. 

de griffier, 

de voorzitter, 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 3 



Bijlage 1: Tarieventabel behorende bij de Legesverordening Tiel 2025 
  

Tarief 2025 Tarieventabel 2025 bij verordening leges 2025 gemeente Tiel Aandui- 

ding 

Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

Paragraaf 1Burgerlijke stand 

artikel 1.1. Huwelijksvoltrekking, registratie partnerschap of omzetten gere- 

gistreerd partnerschap in huwelijk 

Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of registratie van 

een partnerschap of voor het omzetten van een geregistreerd partnerschap 

in een huwelijk met ceremonie in de locatie van het stadhuiscomplex op: 

1.1 

€ 525,00 maandag t/m vrijdag a 

€ 734,00 zaterdag b 

Het tarief bedraagt voor het omzetten van een geregistreerd partnerschap in 

een huwelijk zonder ceremonie aan de balie op: 

2. 

€ 103,00 maandag t/m vrijdag a 

gereserveerd 1.2 

Artikel 1.3 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap op een eigen 

gekozen locatie 

1.3. 

€ 369,00 Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of registratie van 

een partnerschap dan wel een omzetting van een geregistreerd partnerschap 

in een huwelijk op een eigen gekozen locatie in de gemeente Tiel 

a 

€ 50,00 het tarief zoals bedoeld onder artikel 1.1. tot en met 1.3. onder a wordt ver- 

hoogd indien een huwelijk wordt voltrokken in de Engelse taal met 

b. 

€ 90,00 Indien het huwelijk zoals bedoeld onder artikel 1.1. tot en met 1.3. onder a 

wordt voltrokken met behulp van een beedigd tolk, dan wordt het tarief zoals 

bedoeld onder artikel 1.1. tot en met 1.3. onder a verhoogd met exclusief btw 

c 

gereserveerd 1.4 

Aanwijzing buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor één dag 1.5 

€ 235,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om bij 

besluit een buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor een dag 

aan te wijzen 

Beschikbaar stellen getuige door gemeente 1.6 

€ 95,00 Het tarief bedraagt voor het door de gemeente beschikbaar stellen van een 

getuige voor de huwelijksvoltrekking of de registratie van een partnerschap, 

per getuige: 

Annuleren of wijzigen datum 1.7. 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een 

gereserveerde datum voor de huwelijksvoltrekking, registratie van het part- 

nerschap of omzetting van het geregistreerd partnerschap in een huwelijk te 

annuleren of te wijzigen binnen een periode van één maand voorafgaand aan 

die gereserveerde datum: 

€ 103,50 Bij annuleren 1 

€ 27,10 Bij wijzigen, per stuk, 2 

In geval van tussentijds overlijden van één van de partners worden geen ad- 

ministratiekosten in rekening gebracht. 

3 

€ 223,00 Tweemaal per week wordt er gelegenheid gegeven tot een eenvoudige huwe- 

lijksvoltrekking of een registratie van een partnerschap of een omzetting van 

een partnerschap naar een huwelijk in de trouwzaal van het stadhuiscomplex 

6 

Trouwboekje of partnerschapsboekje 1.8. 

€ 51,10 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van: een trouwboekje of partnerschap 

boekje 

  

  

Paragraaf 2 Reisdocumenten 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 4 



Paspoorten of andere reisdocumenten 1.9 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een 

aanvraag: 

van een nationaal paspoort: 1 

€ 86,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is a 

€ 65,70 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

b 

van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende dan een 

nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel 1.2.1 (zakenpaspoort): 

2 

€ 86,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is a 

€ 65,70 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

n 

van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de Wet 

betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt behandeld (faci- 

liteitenpaspoort): 

3 

€ 86,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is a 

€ 65,70 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

b 

€ 65,70 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor vreem- 

delingen 

4 

Nederlandse identiteitskaart: 1.10 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een 

aanvraag: 

Een Nederlandse identiteitskaart 1 

€ 78,50 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is a 

€ 42,35 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

b 

€ 38,25 van een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met een 

uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon; 

2 

Modaliteiten 1.11 

€ 59,10 voor de versnelde uitreiking van een in de artikelen 1.9 en 1.10 onder a ge- 

noemd document, zijnde een toeslag op de in die artikelen genoemde bedra- 

gen: 

1 

tarieven in deze paragraaf zijn gebaseerd op ontwerp besluit paspoortgelden 

2025. Indien de definitieve tarieven afwijken worden deze verwerkt in de ta- 

rieventabel 

* 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

Rijbewijzen 1.12. 

€ 51,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 

Modaliteiten 1.13 

€ 39,65 Het tarief genoemd in onderdeel 1.12 wordt bij een spoedlevering vermeerderd 

met 

1. 

Ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een eigen verklaring wordt het tarief genoemd in onderdeel 1.12 vermeer- 

derd met een bedrag dat voorafgaand aan het in behandeling nemen van de 

aanvraag aan de aanvrager wordt meegedeeld, zijnde de inkoopprijs, zoals 

door de gemeente betaald. 

  

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie personen 

reserveren 1.14 

Verstrekking van gegevens uit de basisregistratie personen 1.15 

€ 7,50 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van gegevens als bedoeld in artikel 17, tweede lid, van het Besluit basisregi- 

stratie personen bedraagt per verstrekking 

1 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 5 



  

€ 12,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een digitale aanvraag 

tot het verkrijgen van een bewijs van inschrijving in de basisregistratie perso- 

nen 

2 

€ 17,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een schriftelijke of 

loketaanvraag tot het verkrijgen van een bewijs van inschrijving in de basis- 

registratie personen 

3 

€ 17,10 Het tarief bedraagt tot het verstrekken van een meertalig modelformulier 

woon- en/of verblijfplaats als bedoeld in artikel 7, eerste lid, van verordening 

4 

(EU) nr. 2016/1191 van het Europees Parlement en de Raad van 6 juli 2016 

betreffende de bevordening van het vrije verkeerd van burgers door vereen- 

voudigde overlegging van bepaalde openbare documenten in de Europese 

Unie en tot wijziging van Verordening nr 1024/2012 (PbEU 2016, L 200) 

reserveren Verstrekking van aangehaakte gegevens 1.16 

reserveren Schriftelijke verstrekking gegevens 1.17 

reserveren Op aanvraag doornemen basisregistratie personen 1.18 

€ 23,35 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de basisregistratie 

personen, voor ieder daaraan besteed kwartier 

1 

Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan 

het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. 

2 

De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de 

dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

reserveren Paragraaf 1.5. bestuurstukken 

  

  

Paragraaf 1.6.Vastgoedinformatie 

reserveren plan- of kaartinformatie 1.21 

Informatie uit registers 1.22 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

€ 19,55 tot het verstrekken van een afschrift van of uittreksel uit het gemeentelijke 

beperkingenregister of de gemeentelijke beperkingenregistratie, bedoeld in 

1 

artikel 9, eerste lid, onder a en b van de Wet kenbaarheid publiekrechtelijke 

beperkingen onroerende zaken, dan wel tot het verstrekken van een aan die 

registratie ontleende verklaring, als bedoeld in artikel 9, eerste lid, onder c, 

van de Wet kenbaarheid publiekrechtelijke beperkingen 

reserveren informatie uit adressenbestanden 1.23 

  

Paragraaf 1.7 Overige publiekszaken 

reserveren gemeentegarantie 1.24 

overige publiekszaken 1.25 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

€ 41,35 tot het verstrekken van een verklaring omtrent het gedrag a. 

€ 9,00 tot het verkrijgen van een legalisatie van een handtekening of document b. 

  

Paragraaf 1.8 Gemeentearchief 

naspeuringen in gemeentearchief 1.26 

€ 27,00 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van naspeuringen in de in het 

gemeentearchief berustende stukken, voor ieder daaraan besteed kwartier of 

gedeelte daarvan 

1 

Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan 

het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. 

2 

De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de 

dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 6 



reserveren afschrift of uittreksel uit gemeentearchief 1.27 

reserveren uitlenen archiefbescheiden 1.28 

Paragraaf 1.9 Bijzondere Wetten 

  

Huisvestingswet 1.29 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

€ 120,50 tot het verkrijgen van een huisvestingsvergunning als bedoeld in artikel 8, 

eerste lid, van de Huisvestingswet 

a. 

€ 38,05 tot het inschrijven in een register van woningzoekenden als bedoeld in artikel 

13, tweede lid van de Huisvestingswet 

b. 

  

Leegstandwet 1.30 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

€ 80,60 tot het verkrijgen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande 

woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de Leegstandwet 

a. 

€ 80,60 tot verlenging van een vergunning tot tijdelijke verhuur van woonruimte als 

bedoeld in artikel 15, negende lid, van de Leegstandwet 

b. 

  

  

Wet op de Kansspelen 1.31 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b van 

de Wet op de kansspelen (gemaximeerde tarieven): 

1 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor één kansspelautomaat a. 

€ 4,71 voor een periode korter dan twaalf maanden voor één kansspelautomaat, per 

maand 

b 

voor een periode langer dan twaalf maanden doch ten hoogste vier jaar voor 

één kansspelautomaat, het tarief genoemd onder 1.31, lid 1, onder b verme- 

nigvuldigd met het aantal maanden 

c. 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer kansspelautomaten, 

voor de eerste kansspelautomaat 

d. 

€ 22,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat e 

voor een periode korter dan twaalf maanden voor twee of meer kansspelau- 

tomaten, per maand, het tarief genoemd onder 1.16.1.2 en 1.16.1.3 gedeeld 

door twaalf 

f. 

voor een periode langer dan twaalf maanden, doch ten hoogste drie jaar voor 

twee of meer kansspelautomaten, het tarief genoemd onder 1.16.1.1 en 

1.16.1.3, vermenigvuldigd met het aantal maanden 

g. 

€ 16,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op de 

Kansspelen (loterijvergunning) 

h. 

Exploitatievergunning speelautomatenhal: 2 

€ 2.191,05 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een exploitatievergunning, als bedoeld in artikel 2 van de vigerende 

Verordening speelautomatenhallen, bedraagt 

a. 

€ 142,45 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot wijziging van 

de exploitatievergunning, als bedoeld in 1.16.3.1, bedraagt 

b. 

  

Telecommunicatiewet 1.32 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding in verband 

met het verkrijgen van een instemmingsbesluit, omtrent plaats, tijdstip en 

2 

wijze van uitvoering van werkzaamheden als bedoeld in artikel 5.4., eerste 

lid, van de Telecommunicatiewet zoals weergegeven in de vigerende Algeme- 

ne verordening ondergrondse infrastructuren (AVOI)), omtrent plaats, tijdstip 

en wijze van uitvoering van werkzaamheden: 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 7 



€ 396,00 indien het betreft tracés tot 250 m¹ a 

€ 463,00 indien het betreft tracés vanaf 250 m
1
 tot 1500 m¹ b 

€ 599,00 indien het betreft tracés vanaf 1500 m
1
 tot 5000 m¹ c 

indien het betreft tracés vanaf 5000 m
1
 en meer wordt het bedrag voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de netbeheerder meege- 

d 

deeld; het bedrag blijkt uit een begroting die ter zake door of vanwege het 

college van burgemeester en wethouders is opgesteld 

indien een begroting als bedoeld in 1.18.1.4 is uitgebracht, wordt een aanvraag 

in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting 

e 

aan de melder ter kennis is gebracht, tenzij de melding voor deze vijfde 

werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

€ - Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding als be- 

doeld in de Algemene verordening ondergrondse infrastructuren (AVOI), 

f 

omtrent plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden voor 

tracés tot 25 m¹ 

€ 405,00 Indien met betrekking tot een aanvraag overleg moet plaatsvinden tussen de 

gemeente, andere beheerders van openbare grond en de netbeheerder van 

2 

het netwerk en/of andere netbeheerders of belanghebbenden, wordt het in 

1.18.1 genoemde bedrag per overleg verhoogd met 

  

Verkeer en vervoer 1.33 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het Regle- 

ment verkeersregels en verkeerstekens 1990 

1 

€ 21,20 a. voor één week of korter 

€ 40,20 b. langer dan één week doch ten hoogste één maand 

€ 80,40 c. langer dan één maand doch ten hoogste één kwartaal 

€ 120,00 d. langer dan één kwartaal doch ten hoogste één jaar, 

met dien verstande, dat geen leges worden geheven indien de aanvrager: 

in het promenadegebied, zoals vastgesteld bij verkeersbesluit van 8 juli 1997, 

laatstelijk gewijzigd bij besluit van 5 november 2008, nummer VKB.08.09, 

a. 

beschikt over een eigen of een gehuurde parkeervoorziening, waaronder be- 

grepen een terrein, garage, op-/uitril, en deze ook als zodanig door de aanvra- 

ger daadwerkeljk in gebruik is; 

in de autoluwe binnenstad, voor zover vastgesteld bij verkeersbesluit die 

beschikt over een eigen of een gehuurde parkeervoorziening, waaronder be- 

b. 

grepen een terrein, garage, op-/uitrit, en deze ook als zodanig door de aanvra- 

ger daadwerkelijk in gebruik is. 

woonachtig is in de autoluwe binnenstand, voor zover vastgesteld bij verkeers- 

besluit en beschikt over een parkeervergunning categorie I (bewonersvergun- 

ning) zoals vastgesteld in de Parkeerverordening Tiel 2017-I 

c. 

beschikt over een parkeervergunning categorie II (bedrijfsvergunning centrum) 

zoals vastgesteld in de Parkeerverordening Tiel 2017-1. 

d. 

beschikt over een parkeervergunning categorie V (eerstelijns zorg) zoals is 

vastgesteld in de Parkeerverordening Tiel 2017-1 

e. 

beschikt over een Europese gehandicaptenparkeerkaart f. 

€ 92,80 tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 

49 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer (BABW) 

3 

€ 126,00 tot het verkrijgen van een medische verklaring (keuringskosten) 4.a. 

€ 31,60 tot het verkrijgen van een duplicaat-gehandicaptenparkeerkaart indien de 

originele kaart is kwijt geraakt 

5 

€ 21,20 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9, lid 3 respectieve- 

lijk een vergunning als bedoeld in artikel 7, lid 1 van de vigerende Parkeerver- 

ordening voor de duur van één dag, per dag 

6 

€ 20,60 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9, lid 3 respectieve- 

lijke een vergunning als bedoeld in artikel 7, lid 1 van de vigerende Parkeer- 

7 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 8 



verordening, voor evenementen die worden gehouden op betaald-parkeerter- 

reinen, dan wel op terreinen met belanghebbenden parkeerplaatsen, voor de 

duur van de in de evenementenvergunning opgenomen periode 

€ 461,00 tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerplaats 8 

€ 76,80 indien een aanvraag niet leidt tot de aanleg van een gehandicapten-parkeer- 

plaats wordt teruggave verleend tot een bedrag van 

a 

€ 80,40 tot vervanging van het kenteken op het onderbord, behorende bij het bord 

E6 

9 

€ 220,00 tot verplaatsing van een gehandicaptenparkeerplaats bij verhuizing 10 

€ 36,80 indien een aanvraag niet leidt tot de verplaatsing van een gehandicaptenpar- 

keerplaats wordt teruggave verleend tot een bedrag van 

a 

  

Paragraaf 10 Diversen 

gewaarmerkte afschriften, kopieën, stukken of uittreksels 1.34 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van: 

1. 

€ 4,65 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders in 

deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per 

pagina 

a 

afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, voor zover daarvoor niet 

elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgeno- 

men: 

b 

€ 0,50 per pagina op papier van A4-formaat of kleiner, in zwart-wit 1 

€ 0,60 per pagina op papier van A4-formaat of kleiner, in kleur 2 

€ 1,15 per pagina op papier van A3-formaat, in zwart-wit 3 

€ 1,45 per pagina op papier van A3-formaat, in kleur 4 

€ 9,20 per pagina op papier met een formaat groter dan A3 5 

€ 0,50 per geprinte pagina op A4-formaat 6 

€ 1,20 per geprinte pagina op A3-formaat 7 

€ 7,60 per geprinte pagina op A2 formaat 8 

€ 9,50 per geprinte pagina op A1-formaat 9 

€ 11,70 per pagina op A0-formaat 10 

€ 4,50 stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager moeten worden 

opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere 

wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina 

c 

€ 6,50 Indien een aangevraagde vergunning of ontheffing moet worden bekend 

gemaakt, worden de voor de verschuldigde leges voor de vergunning of 

ontheffing verhoogd met een bedrag van 

d 

  

diverse vergunningen of beschikkingen 1.35 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1 

€ 53,80 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 4:6 van de Algemene 

Plaatselijke Verordening (overige geluidhinder) 

a 

tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in de artikelen 2:10 en 5:6 

van de Algemene Plaatselijke Verordening (gebruik van de weg anders dan 

volgens de bestemming) bedraagt voor: 

b 

€ 25,00 een dag 1 

€ 62,60 langer dan een dag doch ten hoogste een week 2 

€ 124,50 langer dan een week doch ten hoogste een maand 3 

€ 187,50 langer dan een maand doch ten hoogste twee maanden 4 

€ 250,00 langer dan twee maanden doch ten hoogste drie maanden 5 

€ 45,90 tot het verkrijgen van een vergunning/ontheffing of een beschikking voor zover 

daarvoor niet elders in deze tarieventabel of een andere wettelijke regeling 

een tarief is opgenomen 

c 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 9 



tot het verkrijgen van een verklaring van geen bezwaar ingevolge de Regeling 

Burgerluchthavens 

d 

€ 21,20 a. voor een ballonvaartuig 

€ 80,60 b. voor overige luchtvaartuigen 

  

  

  

HOOFDSTUK 2 DIENSTVERLENING EN BESLUITEN IN HET KADER VAN DE 

OMGEVINGSWET 

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

Definities 2.1 

Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, 

in bijlage I bij het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij het Besluit 

1. 

bouwwerken leefomgeving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, 

bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage I bij de Omgevingsregeling en 

in de bijlagen bij het gemeentelijke omgevingsplan, zijn van toepassing op 

dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel anders is 

bepaald. 

In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op activiteiten 

waarvoor het toetsingskader in een ander dan een in het eerste lid bedoeld 

2. 

wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk 

voorschrift bedoeld, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel anders 

is bepaald. 

In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het omge- 

vingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning 

te verrichten en die niet in strijd is met het omgevingsplan; 

- 

binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwer- 

kingsplicht: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het 

- 

is verboden deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die in strijd 

is met het omgevingsplan, maar die niet in strijd is met regels voor de toepas- 

sing van een wijzigingsbevoegdheid of het voldoen aan een uitwerkingsplicht 

in het tijdelijke deel van het omgevingsplan, bedoeld in artikel 22.1, aanhef 

en onder a, van de Omgevingswet; 

In aanvulling op de in bijlage I bij de Omgevingsregeling opgenomen om- 

schrijving van het begrip ‘bouwkosten’ wordt onder de in die omschrijving 

4. 

genoemde Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van 

werken en van technische installatiewerken 2012 verstaan de voorwaarden 

die bekendgemaakt zijn in Staatscourant 2012, 1567. 

In afwijking van bijlage I bij de Omgevingsregeling wordt onder bouwkosten 

verstaan het bepalen van de hoogte van de bouwkosten wordt uitgegaan van 

5 

normkosten, zoals die staan vermeld in het overzicht (ROEB-lijst) dat bij deze 

tarieventabel als bijlage is opgenomen. Indien de bouwkosten niet kunnen 

worden bepaald aan de hand van het hiervoor genoemde overzicht, worden 

de bouwkosten vastgesteld op basis van het bedrag waarvoor de aannemer 

zich heeft verbonden het werk tot stand te brengen (de aannemingssom), de 

omzetbelasting daarin niet begrepen, of voor zover deze ontbreekt een raming 

van de kosten die voortvloeien uit aangegane verplichtingen voor de fysieke 

realisatie (het bouwen) van de bouwwerken, de omzetbelasting daarin niet 

begrepen, en indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid 

geschiedt de prijs die aan een derde in het economisch verkeer zou moeten 

worden betaald voor het tot stand brengen van het bouwwerk waarop de 

aanvraag betrekking heeft, de omzetbelasting daarin niet begrepen; 

Concept verzoek 6 

Een aan een aanvraag omgevingsvergunning voorafgaand verzoek om inte- 

graal overleg over de wenselijkheid en haalbaarheid van een initiatief 

Vooroverleg 7 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 10 



Een overleg volgend op een concept verzoek om een indicatie te verkrijgen 

of een eenvoudig initiatief dat past binnen het Omgevingsplan, of dat strijdig 

is maar geen verandering van gebruik bevat, vergunbaar is in het kader van 

het Omgevingsplan. 

Intaketafel 8 

Een overleg volgend op een concept verzoek, waarbij het vooraf duidelijk is 

dat het initiatief een omgevingsplanactiviteit of -activiteiten bevat die strijdig 

is of zijn met het Omgevingsplan en/of bestuurlijk gevoelig liggen. Het resultaat 

is een oordeel of het initiatief op beleidsniveau wenselijk wordt geacht. Indien 

dit het geval is, kan het initiatief op verzoek van de initiatiefnemer door naar 

de Omgevingstafel. 

Omgevingstafel 9 

Een overleg, waarbij initiatieven besproken worden, die kansrijk beoordeeld 

zijn aan de intaketafel. De Omgevingstafel behandelt initiatieven op haalbaar- 

heid, waarbij naast de gemeente ook andere toetsende instanties aan kunnen 

sluiten. Afhankelijk van de complexiteit van een initiatief kunnen meerdere 

omgevingstafels nodig zijn per initiatief. Het resultaat is een integraal advies, 

waarmee de initiatiefnemer de omgevingsvergunning kan aanvragen. 

  

Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 2.2 

Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om: 

omgevingsoverleg a. 

een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van de 

Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit; 

b. 

een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de Omge- 

vingswet; 

c. 

toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als bedoeld 

in artikel 4.7 van de Omgevingswet; 

d. 

een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g. 

een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in de 

onderdelen b tot en met g. 

h. 

  

Bepalen tarief 2.3 

De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals opge- 

nomen in de volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

1. 

Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief opge- 

bouwd uit de som van de verschuldigde leges behorend bij die activiteiten. 

2. 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorko- 

mend geval verhoogd met een of meer modaliteiten bedoeld in paragraaf 

2.12. 

3. 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorko- 

mend geval verminderd overeenkomstig het bepaalde in paragraaf 2.13. 

4. 

Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij een 

aanvraag om toestemming om een gelijkwaardige maatregel te treffen is niet 

5. 

van toepassing als het onderwerp waarop het maatwerkvoorschrift betrekking 

heeft of de gelijkwaardige maatregel onderdeel is van een aanvraag om een 

omgevingsvergunning. 

In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere 

grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 

6. 

  

  

Paragraaf 2.2 Voorfase 

Conceptverzoek 2.4 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 11 



Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot een concept- 

verzoek 

1 

€ 256,00 Als het in behandeling nemen van een aanvraag het vooroverleg betreft, be- 

draagt het tarief 

a 

€ 512,00 Als het in behandeling nemen van een aanvraag een Intaketafel omvat, be- 

draagt het tarief: 

b 

  

€ 1.800,00 Als het in behandeling nemen van een aanvraag tot conceptverzoek een 

Omgevingstafel omvat, bedraagt het tarief per omgevingstafel 

c 

  

  

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) 2.5 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken 

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

  

1,16% over het deel van de bouwkosten vanaf € 0 tot en met € 25.000: a. 

€ 145,00 van de bouwkosten, met een minimum van: 

1,02% over het deel van de bouwkosten meer dan € 25.000 tot en met € 50.000: b. 

€ 255,00 vermeerderd met een bedrag van: 

0,95% over het deel van de bouwkosten meer dan € 50.000 tot en met € 200.000: c. 

€ 510,00 vermeerderd met een bedrag van: 

0,83% over het deel van de bouwkosten meer dan € 200.000 tot en met € 2.500.000: d. 

€ 1.937,00 vermeerderd met een bedrag van: 

0,58% over het deel van de bouwkosten meer dan € 2.500.000: e. 

€ 2.352,00 vermeerderd met een bedrag van: 

  

Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken 

bouwwerk (ruimtelijke deel) 

2.6 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

van de Omgevingswet, bestaande uit een bouwactiviteit, het in stand houden 

of gebruiken van het te bouwen bouwwerk, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: 1 

2,88% Over het deel van de bouwkosten vanaf € 0 tot en met € 25.000: a 

€ 145,00 van de bouwkosten, met een minimum van: 

2,57% Over het deel van de bouwkosten meer dan € 25.000 tot en met € 50.000: b 

€ 720,00 van de bouwkosten, met een minimum van: 

2,37% over het deel van de bouwkosten meer dan € 50.000 tot en met € 200.000: c 

€ 1.362,50 van de bouwkosten, met een minimum van: 

2,08% over het deel van de bouwkosten meer dan € 200.000 tot en met € 2.500.000: d 

€ 4.917,50 van de bouwkosten, met een minimum van: 

1,46% over het deel van de bouwkosten meer dan € 2.500.000: e 

€ 52.757,50 met een minimum van 

  

  

reserveren als moet worden beoordeeld of het uiterlijk of de plaatsing van het bouwwerk, 

zowel op zichzelf beschouwd als in verband met de omgeving of de te ver- 

f 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 12 



wachten ontwikkeling daarvan, niet in strijd is met redelijke eisen van wel- 

stand, als bedoeld in de gemeentelijke beleidsregels bedoeld in artikel 4.19 

van de Omgevingswet en hiervoor geen advies van de gemeentelijke advies- 

commissie bedoeld in artikel 2.50, eerste lid, aanhef en onder b, nodig is, 

wordt het tarief onder artikel 1. a tm e verhoogd met: 

  

  

reserveren als de bouwactiviteit plaatsvindt op een bodemgevoelige locatie en de toe- 

laatbare kwaliteit van de bodem moet worden beoordeeld, verhoogd met: 

g 

reserveren als moet worden beoordeeld of de activiteit niet in strijd is met het in voorbe- 

reiding zijnde omgevingsplan respectievelijk het in voorbereiding zijnde om- 

h 

gevingsplan dat voorziet in de bescherming van het stads- en dorpsgezicht, 

verhoogd met: 

€ 307,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of 

uitwerkingsplicht wordt het bedrag zoals berekend onder artikel 2.6., lid 1 a 

tm f en verhoogd met 

2 

voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit 3 

2,00% Indien er sprake is buitenplanse omgevingsplanactiviteit wordt het tarief be- 

rekend overeenkomstig artikel 2.6 onder 1, a tot en met h en dit bedrag wordt 

verhoogd met een aanvullend percentage van de bouwkosten: 

a 

€ 471,00 de verhoging heeft een minimum van 

€ 7.652,00 de verhoging heeft een maximum van 

€ 471,00 indien er sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit wordt het 

tarief berekend overeenkomstig artikel 2.6. onder 1 a tot en met h en dit bedrag 

b. 

wordt verhoog met het minimum bedrag zoals weergegeven onder artikel 

2.6.3.a 

reserveren Omgevingsplanactiviteit: Slopen van een bouwwerk 2.7 

  

  

reserveren paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderf- 

goed 

Omgevingsplanactiviteit: monumenten 2.8 tm 

2.11 

  

  

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit 2.12 

€ 4.780,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

van de Omgevingswet, bestaande uit een milieubelastende activiteit als be- 

doeld in paragraaf 22.3.26 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals 

opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

  

Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Besluit activiteiten 

leefomgeving) 

2.13 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten die bedrijfstakken overstijgen als bedoeld in de paragrafen 3.2.1, 3.2.3 

tot en met 3.2.15, 3.2.17 tot en met 3.2.19 en 3.2.24 van afdeling 3.2 van 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 4.780,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.346,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, 

tweede lid, per milieubelastende activiteit: 

b. 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 13 



€ 2.868,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, 

tweede lid, per milieubelastende activiteit: 

c. 

  

Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.14 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten in de categorie nutssector en industrie als bedoeld in de paragrafen 

3.4.2, 3.4.4 tot en met 3.4.9 en 3.4.11 van afdeling 3.4 van hoofdstuk 3 van het 

Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 4.780,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.346,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit b. 

€ 2.868,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit c. 

  

Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.15 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten in de sector afvalbeheer als bedoeld in de paragrafen 3.5.1, 3.5.4, 3.5.7, 

3.5.8 en 3.5.11 van afdeling 3.5 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

€ 4.780,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.346,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten per milieubelastende activiteit b. 

€ 2.868,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit c. 

  

Agrarische sector (afdeling 3.6 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.16 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten in de agrarische sector als bedoeld in de paragrafen 3.6.1, 3.6.7 en 3.6.8 

van afdeling 3.6 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 3.076,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.153,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit b. 

€ 1.845,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit c. 

  

Dienstverlening, onderwijs en zorg (afdeling 3.7 Besluit activiteiten leefom- 

geving) 

2.17 

€ 4.780,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een mili- 

eubelastende activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder 

b, van de Omgevingswet, bestaande uit een activiteit in de sector dienstver- 

lening, onderwijs en zorg als bedoeld in de paragrafen 3.7.6 en 3.7.10 van 

afdeling 3.7 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, be- 

draagt het tarief per activiteit, onverminderd het bepaalde in de andere arti- 

kelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde acti- 

viteiten: 

  

Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit activiteiten 

leefomgeving) 

2.18 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 14 



teiten in de sector transport, logistiek en ondersteuning daarvan als bedoeld 

in de paragrafen 3.8.2, 3.8.3, 3.8.5, 3.8.6, 3.8.8 tot en met 3.8.11 van afdeling 

3.8 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 4.780,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.346,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit b. 

€ 2.868,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit c. 

  

Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving 2.19 

€ 4.780,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een mili- 

eubelastende activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder 

b, van de Omgevingswet, bestaande uit een activiteit in de sector sport en 

recreatie als bedoeld in paragraaf 3.9.1 van afdeling 3.9 van hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief per activiteit, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

Samenloop van milieubelastende activiteiten 2.20 

Als bij de toepassing van de artikelen 2.13 tot en met 2.19 dezelfde milieube- 

lastende activiteit onder meer dan een artikel valt, wordt die milieubelastende 

1. 

activiteit slechts eenmaal in de heffing betrokken, waarbij het voor de belas- 

tingplichtige meest gunstige van toepassing zijnde tarief wordt toegepast. 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

kernactiviteit in een bedrijfstak gecombineerd met functioneel ondersteunende 

2. 

activiteiten uit andere bedrijfstakken, dan is, in afwijking van het bepaalde in 

deze paragraaf, op al deze activiteiten het artikel van toepassing waaronder 

de bedrijfstak die bepalend is voor de kernactiviteit valt. 

  

  

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 2.21 

€ 4.780,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lo- 

zingsactiviteit op een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de gemeente, 

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de 

Omgevingswet, en het gaat niet om het lozen van water of stoffen afkomstig 

van een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

  

Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 2.22 

€ 4.780,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lo- 

zingsactiviteit op een oppervlaktelichaam in beheer bij de gemeente, als be- 

doeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevings- 

wet, bestaande uit het lozen van afvalwater, koelwater of stoffen afkomstig 

van een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

  

  

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven 2.23 

€ 226,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

1. 

van de Omgevingswet, bestaande uit het opbreken van de verharding in 

openbaar gebied of het graven in openbaar gebied, anders dan voor het 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 15 



aanleggen, in stand houden of verwijderen van een kabel of leiding, als be- 

doeld in het (tijdelijke) omgevingsplan bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

2. 

van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen, in stand houden of ver- 

wijderen van een kabel of leiding in openbaar gebied, als bedoeld in de vige- 

rende Algemene Verordening ondergrondse infrastructuren (AVOI) , niet 

zijnde kabels als bedoeld in artikel 1.1 van de Telecommunicatiewet, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 395,00 indien het betreft tracés tot 250 m¹ a 

€ 463,00 indien het betreft tracés vanaf 250 m
1
 tot 1500 m¹ b 

€ 599,00 indien het betreft tracés vanaf 1500 m
1
 tot 5000 m¹ c 

indien het betreft tracés vanaf 5000 m
1
 en meer wordt het bedrag voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de netbeheerder meege- 

d 

deeld; het bedrag blijkt uit een begroting die ter zake door of vanwege het 

college van burgemeester en wethouders is opgesteld 

indien een begroting als bedoeld in 2.23, lid 2 onder d is uitgebracht, wordt 

een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

e 

waarop de begroting aan de melder ter kennis is gebracht, tenzij de melding 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

€ - Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding als be- 

doeld in de Algemene verordening ondergrondse infrastructuren (AVOI), 

f 

omtrent plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden voor 

tracés tot 25 m¹ 

€ 405,00 Indien met betrekking tot een aanvraag overleg moet plaatsvinden tussen de 

gemeente, andere beheerders van openbare grond en de netbeheerder van 

g 

het netwerk en/of andere netbeheerders of belanghebbenden, wordt het in 

2.23.2 onder a t/m e genoemde bedrag per overleg verhoogd met: 

€ 226,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

3. 

van de Omgevingswet bestaande uit het graven in het gebied met archeolo- 

gische verwachtingen, als bedoeld in artikel 16 Erfgoedverordening Tiel , 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

reserveren Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

4. 

van de Omgevingswet, bestaande uit het graven in het beperkingengebied 

leidingen, als bedoeld in artikel […] van het omgevingsplan, bedraagt het ta- 

rief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 226,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

5. 

van de Omgevingswet, bestaande uit het graven in een bijzonder landschaps- 

element of gebied met aardkundige waarde. als bedoeld in artikel (tijdelijke) 

omgevingsplan, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

€ 226,00 De in het eerste tot en met vijfde lid genoemde tarieven zijn van toepassing 

als de aanvraag een binnenplanse omgevingsplanactiviteit betreft. Deze zijn 

6. 

van overeenkomstige toepassing als de aanvraag een buitenplanse omge- 

vingsplanactiviteit betreft en worden in dat geval verhoogd met: 

  

Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied leidingen, 

landschapselement en aardkundige waarde 

2.24 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 16 



van de Omgevingswet, in het beperkingengebied leidingen, in een bijzonder 

landschapselement of in een gebied met aardkundige waarde, bestaande uit 

het: 

a. aanbrengen of verwijderen van diepwortelende beplanting, 

b. indrijven van voorwerpen, 

c. ophogen van de grond, of 

d. verharden van de grond, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 226,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in het tijdelijke 

omgevingsplan: 

a. 

€ 470,00 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

  

reserveren Omgevingsplanactiviteit: geluid weg 2.25 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen of wijzigen van een weg 

als op grond van het omgevingsplan of bij omgevingsvergunning voor een 

omgevingsplanactiviteit een geluidgevoelig gebouw is toegelaten binnen het 

aandachtsgebied van die weg, als bedoeld in artikel 22.272 van het tijdelijke 

deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoe- 

ringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 245,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

€ 321,00 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

  

Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 2.26 

€ 470,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen of veranderen weg, be- 

doeld in artikel 2:11 van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang 

met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbe- 

sluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten, 

geldig voor: 

  

  

Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 2.27 

  

€ 730,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

van de Omgevingswet, bestaande uit het maken, hebben, veranderen of 

veranderen van het gebruik van een uitweg, bedoeld artikel 2:12 van de Alge- 

mene plaatselijke verordening Tiel in samenhang met artikel 22.8 van de 

Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

reserveren Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 2.28 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

van de Omgevingswet, bestaande uit het uitvoeren van een werk, geen 

bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid (aanlegactiviteit), niet zijnde een acti- 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 17 



viteit die in de voorgaande artikelen van deze paragraaf is benoemd, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 226,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit 1. 

en als moet worden beoordeeld of de in het tijdelijke deel van het omgevings- 

plan bedoelde werk (geen bouwwerk zijnde) en aanlegactiviteit niet in strijd 

is met het in voorbereiding zijnde omgevingsplan respectievelijk het in 

voorbereiding zijnde omgevingsplan dat voorziet in de bescherming van het 

stads- of dorpsgezicht, als bedoeld in artikel 22.278, tweede lid, van het tijde- 

lijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het In- 

voeringsbesluit Omgevingswet, verhoogd met: 

€ 321,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of 

uitwerkingsplicht: 

2 

€ 321,00 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit 3 

  

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

reserveren Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie 2.29 

  

Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden 2.30 

  

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

van de Omgevingswet, bestaande uit het vellen van een houtopstand, bedoeld 

in artikel 2 van de Bomenverordening Tiel 2014 in samenhang met artikel 22.8 

van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 42,10 voor 1 tot en met 5 bomen 1 

€ 112,00 meer dan 5 bomen 2 

reserveren Omgevingsplanactiviteit: reclame 2.31 

  

reserveren Omgevingsplanactiviteit: opslag van roerende zaken 2.32 

tot het verkrijgen van een aanvraag omgevingsverguning voor de opslag van 

roerende zaken bedraagt het tarief 

€ 25,00 een dag 1 

€ 62,60 langer dan een dag doch ten hoogste een week 2 

€ 124,50 langer dan een week doch ten hoogste een maand 3 

€ 187,50 langer dan een maand doch ten hoogste twee maanden 4 

€ 250,00 langer dan twee maanden doch ten hoogste drie maanden 5 

  

Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen 2.33 

  

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

1 

van de Omgevingswet, bestaande uit het innemen of hebben van een stand- 

plaats, bedoeld in artikel 5:18 van de Algemene plaatselijke verordening in 

samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het 

Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de an- 

dere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten, geldig voor: 

  

€ 54,70 één week of korter a 

€ 107,50 langer dan één week doch ten hoogste één maand b 

€ 161,50 langer dan één maand doch ten hoogste één kwartaal c 

€ 213,00 langer dan één kwartaal doch ten hoogste één jaar d 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 18 



€ 34,05 Indien een aanvraag als bedoeld in onderdeel 1.20.1.1 tot en met 1.20.1.2.4 

wordt afgewezen vindt teruggaaf van de verschuldigde leges plaats tot een 

bedrag van 

e 

  

  

Andere activiteiten 2.34 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het ver- 

richten van een andere activiteit dan in deze paragraaf en voorgaande para- 

grafen van dit hoofdstuk bedoeld en die activiteit: 

€ 437,00 betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet aangewezen 

vergunningplichtige activiteit, uitgezonderd de activiteit bedoeld in onderdeel 

a. 

b, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

en onder a, van de Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het 

b. 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 437,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: 1. 

€ 437,00 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: 2. 

€ 437,00 voor een in een gemeentelijke verordening als bedoeld in artikel 22.8 van de 

Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit 

aangewezen vergunningplichtige activiteit: 

3. 

  

  

  

paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

reserveren maatwerkvoorschrift 2.35 

Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op 

een bouwactiviteit, bedraagt het tarief: 

1 

voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op: a. 

1. het in stand houden van een bestaand bouwwerk, bedoeld in artikel 3.1 

van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

2. bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwerken betreffen als 

bedoeld in artikel 4.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

3. het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 6.1 van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving; of 

4. het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als bedoeld in artikel 

7.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

per maatwerkvoorschrift per uur 

in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a, per maatwerkvoorschrift: b. 

Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan 

het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. 

2 

De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de 

dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 2.36 

Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving betrekking heeft op: 

1. 

€ 4.780,00 één milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit ac- 

tiviteiten leefomgeving, bedraagt het tarief: 

a. 

€ 3.346,00 twee tot vijf milieubelastende activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 van het 

Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, per milieubelastende 

activiteit: 

b. 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 19 



€ 2.868,00 vijf of meer milieubelastende activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 van het 

Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, per milieubelastende 

activiteit: 

c. 

€ 4.780,00 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op 

een andere milieubelastende activiteit dan bedoeld in het eerste lid, bedraagt 

het tarief per maatwerkvoorschrift: 

2. 

  

Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 2.37 

€ 117,50 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op 

een andere activiteit dan genoemd in het artikel 2.36, bedraagt het tarief per 

uur 

1 

Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan 

het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. 

2 

De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de 

dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

Gelijkwaardige maatregel 2.38 

Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel als be- 

doeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op: 

1. 

€ 117,50 een bouwactiviteit, bedraagt het tarief per uur a. 

€ 117,50 een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, bedraagt het tarief, per uur b. 

€ 3.076,00 een milieubelastende activiteit in de agrarische sector, bedraagt het tarief: c. 

€ 4.780,00 een milieubelastende activiteit in de overige sectoren, bedraagt het tarief: d. 

€ 117,50 een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a, b, c of d bedraagt het 

tarief per uur 

e 

Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan 

het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. 

2 

De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de 

dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  

  

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 2.39 

€ 190,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

verlenging van de in een omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit ge- 

stelde termijn, bedoeld in artikel 10.23, tweede lid, van het Omgevingsbesluit: 

  

Wijzigen omgevingsvergunning 2.40 

€ 190,00 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van een om- 

gevingsvergunning is hetzelfde tarief verschuldigd als op grond van dit 

hoofdstuk verschuldigd is voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een omgevingsvergunning voor de activiteit of activiteiten waarop de 

aanvraag tot wijziging betrekking heeft, met een mininumtarief van 

  

Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 2.41 

€ 190,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning: 

  

Intrekken omgevingsvergunning 2.42 

€ 235,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

gehele of gedeeltelijke intrekking van een omgevingsvergunning, tenzij artikel 

en 2.56 2.57 van toepassing is: 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 20 



reserveren Beoordeling aanvullende gegevens 2.43 

  

Beoordeling onderzoeksrapporten 2.44 

De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn van overeenkomstige toepassing 

op het in behandeling nemen van een aanvraag tot het beoordelen van een 

onderzoeksrapport, zonder dat sprake is van een aanvraag om een omgevings- 

vergunning. 

  

Wijzigen van het omgevingsplan 2.45 

€ 13.145,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

wijzigen van het omgevingsplan: 

  

  

Niet genoemd besluit op aanvraag 2.46 

€ 470,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

nemen van een ander, in dit hoofdstuk niet benoemd besluit op grond van 

de Omgevingswet, de op die wet gebaseerde algemene maatregelen van 

bestuur of het omgevingsplan: 

  

  

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

Achteraf ingediende aanvraag 2.47 

10% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt in- 

gediend na aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden de op grond 

van de paragrafen 2.3 tot en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd met: 

€ 1.074,00 met een maximum van: 

  

Uitgebreide voorbereidingsprocedure 2.48 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing 

is op de voorbereiding van het besluit: 

€ 10.469,00 als sprake is van een milieubelastende activiteit in de agrarische sector: a. 

€ 12.173,00 als sprake is van een milieubelastende activiteit in een andere sector: b. 

€ 3.069,00 als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c. 

€ 3.069,00 als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de onderdelen a, b en c: d. 

  

Beoordeling onderzoeksrapporten 2.49 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als krachtens wettelijk voorschrift voor de betreffende aanvraag 

een rapport moet worden beoordeeld: 

€ 787,00 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport / onderzoeksrapport 

inzake de gesteldheid van de bodem als bedoeld in de bouwverordening 

a. 

€ 470,00 voor de beoordeling van een historisch bodemrapport, b. 

€ 470,00 voor de beoordeling van een verkennend archeologisch (bodem)rapport c. 

€ 787,00 voor de beoordeling van een archeologisch rapport veldonderzoek d. 

€ 787,00 voor de beoordeling van een programma van eisen voor archeologisch 

veldonderzoek 

e. 

€ 470,00 voor de beoordeling van een niet in dit hoofdstuk specifiek genoemd rapport 

/ extra toetsing 

f. 

€ 787,00 Het tarief bedraagt voor de beoordeling van een aeriusberekening g. 

€ 787,00 voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport betreffende de geluid- 

of luchtbelasting: 

h. 

€ 787,00 voor de beoordeling van een akoestisch rapport betreffende de interne en 

externe geluidwering of nagalm van een bouwwerk: 

i. 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 21 



€ 787,00 voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrapport: j. 

€ 787,00 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER): k. 

€ 470,00 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen genoemd 

rapport: 

l. 

  

Advies 2.50 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of andere instantie 

1. 

advies moet uitbrengen over de aanvraag om een omgevingsvergunning of 

een ander besluit op grond van de Omgevingswet: 

€ 1.751,00 voor een advies van de gemeenteraad: a. 

5,42% voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld in de 

Verordening op de gemeentelijke adviescommissie omgevingskwaliteit dat 

b. 

uitsluitend betrekking heeft op redelijke eisen van welstand, als bedoeld in 

de gemeentelijke beleidsregels bedoeld in artikel 4.19 van de Omgevingswet 

wordt het tarief zoals vastgesteld in artikel 2.5. en 2.6. van deze tarieventabel 

verhoogd met 

€ 35,00 met dien verstande dat het minimumtarief bedraagt voor dit advies 

5,42% voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld in de 

Verordening op de gemeentelijke adviescommissie omgevingskwaliteit in 

c. 

andere gevallen dan bedoeld in onderdeel b wordt het tarief zoals vastgesteld 

in artikel 2.5. en 2.6. van deze tarieventabel verhoogd met 

€ 35,00 met dien verstande dat het minimumtarief bedraagt voor dit advies 

voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de onderdelen a tot en 

met c: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de 

d. 

aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning aan de aanvrager 

meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door het college van 

burgemeester en wethouders is opgesteld. 

Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onderdeel d, is uitgebracht, 

wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

2. 

waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aan- 

vraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  

Instemming 2.51 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit 

1 

op grond van de Omgevingswet betrekking heeft op een activiteit waarvoor 

de beslissing op de aanvraag op grond van artikel 16.16 van de Omgevingswet 

instemming behoeft van een bestuursorgaan: 

het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor de ac- 

tiviteit waarvoor instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag zou zijn. 

Het bedrag bedoeld in het eerste lid, wordt voorafgaand aan het in behande- 

ling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag 

2 

wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop 

het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de 

aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  

  

  

Paragraaf 2.13 Vermindering 

Vermindering na conceptverzoek 2.52 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, aanhef 

en onderdeel b, en zoals nader omschreven in de paragrafen 2.3 tot en met 

1. 

2.8, is voorafgegaan door een aanvraag om omgevingsoverleg als bedoeld 

in artikel 2.2, aanhef en onderdeel a, en zoals nader omschreven in paragraaf 

2.2, waarop de aanvraag om de omgevingsvergunning betrekking heeft, be- 

staat onder de in het tweede lid genoemde voorwaarden aanspraak op ver- 

mindering van de voor het in behandeling nemen van de aanvraag om de 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 22 



omgevingsvergunning verschuldigde leges. De vermindering bedraagt de 

voor de in artikel 2.2. genoemde leges onder de volgende voorwaarden: 

  

100% tot en met zes maanden na het laatste omgevingsoverleg van de in rekening 

gebrachte omgevingsoverleg leges 

a. 

50% vanaf 6 maanden tot en met twaalf maanden na het laatste omgevingsoverleg 

of van de in rekening gebrachte omgevingsoverleg leges 

b. 

0% En na twaalf maanden na het laatste omgevingsoverleg van de in rekening 

gebrachte omgevingsoverleg leges 

c. 

Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag om een omgevings- 

vergunning gedaan: 

2. 

- voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het conceptverzoek 

betrekking had; 

- in overeenstemming met de uitkomsten van de omgevingstafel; 

€ 117,50 Bij de toepassing van het eerste lid blijft voor het in behandeling nemen van 

de aanvraag om de omgevingsvergunning ten minste verschuldigd: 

3. 

  

  

reserveren Vermindering bij meervoudige aanvraag 2.53 

  

  

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

reserveren Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig 2.54 

50% Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een aanvraag 

tot het verlenen van een omgevingsvergunning oordeelt dat voor de voorge- 

nomen activiteit geen omgevingsvergunning is vereist, bestaat aanspraak op 

teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges. 

  

Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 2.55 

50% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een 

aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, bestaat aanspraak op teruggaaf 

voor de actviteiten zoals benoemd in 2.5 en 2.6. van deze Tarieventabel. De 

teruggaaf bedraagt: 

  

  

Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of 

maatwerkvoorschrift bij reguliere procedure 

2.56 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag 

om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van 

de Algemene wet bestuursrecht niet van toepassing is geheel of gedeeltelijk 

intrekt terwijl het college van burgemeester en wethouders daarover nog 

geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van de leges 

zoals benoemd in 2.5 tot en met 2.6 van deze Tarieventabel. De teruggaaf 

bedraagt: 

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na de indiening van 

de aanvraag: 

a. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges; 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf vier weken na de 

indiening van de aanvraag: 

b. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges; 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 23 



25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf [zes] weken na de 

indiening van de aanvraag: 

c. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges. 

  

Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of 

maatwerkvoorschrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

2.57 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag 

om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van 

de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt 

terwijl het college van burgemeester en wethouders daarover nog geen besluit 

heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van de leges zoals benoemd 

in 2.5 tot en met 2.38 van deze Tarieventabel. De teruggaaf bedraagt: 

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen zes weken na de indiening van 

de aanvraag: 

a. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges; 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken tot 

achttien weken na de indiening van de aanvraag: 

b. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges; 

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf achttien weken na 

de indiening van de aanvraag: 

c. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges. 

  

Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor 

bouw-, aanleg-, sloop- of milieubelastende activiteiten 

2.58 

Als het college van burgemeester en wethouders een verleende omgevings- 

vergunning voor een bouw- of milieubelastende activiteit intrekt op aanvraag 

van de vergunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van 

de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 12 maanden na verlening 

van de vergunning en van de vergunning geen gebruik is gemaakt. De terug- 

gaaf bedraagt: 

50% van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges op grond van artikel 2.5. tm 2.38, mits na verlening van de vergunning 

nog geen gebruik is gemaakt. 

  

Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor 

bouw-, aanleg-, sloop- of milieubelastende activiteiten 

2.59 

50% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsvergunning 

voor een bouw- of milieubelastende activiteit weigert, bestaat aanspraak op 

teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

a. 

van de voor de activiteit op grond van artikel 2.5. tot en met 2.38 waarvoor 

de omgevingsvergunning is geweigerd verschuldigde leges. 

Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan een ver- 

nietiging van de beschikking waarbij de vergunning is verleend bij rechterlijke 

uitspraak. 

b. 

  

Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 2.60 

In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt geen te- 

ruggaaf verleend van het legesdeel dat betrekking heeft op de modaliteiten 

genoemd in paragraaf 2.12. 

  

Minimumbedrag voor teruggaaf 2.61 

Een bedrag minder dan € 25,00 wordt niet teruggegeven. 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 24 



reserveren Publicatie 2.62 

Onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van deze titel bedraagt 

het tarief, indien krachtens wettelijk voorschrift voor de in dat onderdeel be- 

doelde aanvraag publicatie middels advertentie plaatsvindt, per publicatie: 

  

Beoordeling geen omgevingsvergunning nodig 2.63 

€ 150,00 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor de beoorde- 

ling gevolgd door het verstrekken van een schriftelijke verklaring dat voor 

een bepaalde (bouw)activiteit geen omgevingsvergunning is vereist overeen- 

komstig de bepalingen uit de Omgevingswet 

naspeuringen in gemeentearchief 2.64 

€ 27,00 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van naspeuringen in de in het 

gemeentearchief berustende stukken ten behoeve van activiteiten zoals be- 

doeld in hoofdstuk 2, voor ieder daaraan besteed kwartier of gedeelte daarvan 

1 

Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan 

het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. 

2 

De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de 

dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

TOTAAL 

  

HOOFDSTUK 3 DIENSTVERLENING VALLEND ONDER DE DIENSTENRICHT- 

LIJN EN NIET VALLEND ONDER HOOFDSTUK 2 

Paragraaf 3.1 Horeca 

exploitatie openbare inrichting 3.1 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van: 

3.1 

€ 214,00 een vergunning op grond van artikel 2:28 van de Algemene plaatselijke ver- 

ordening (exploitatie horecabedrijf) 

a 

€ 40,20 een wijziging dan wel bijschrijving van één of meer namen bij een bestaande 

vergunning als bedoeld in 3.1.1.1 en 3.1.1.2 

b 

uitoefenen horeca- en slijtersbedrijf 3.2. 

het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 

€ 80,40 een vergunning op grond van artikel 3 van de Alcoholwet a 

€ 40,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding als be- 

doeld in artikel 30 van de Alcoholwet 

b 

een aanvraag om wijziging van het aanhangsel als bedoeld in artikel 30a, 

tweede lid, van de Alcoholwet 

c 

€ 40,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Alcoholwet 

d 

€ 40,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van ontheffing van het sluitingsuur voor paracommerciële organi- 

saties (art 4, lid 5 Alcoholwet) 

e 

  

Paragraaf 3.2 Seksbedrijven 

vergunning seksbedrijf 3.3 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

tot het verlenen of verlengen van een vergunning als bedoeld in artikel 3:4 

van de Algemene plaatselijke verordening: 

1 

€ 753,00 voor een escortbedrijf a. 

€ 1.077,00 voor andere prostitutiebedrijven dan bedoeld in artikel 3.3., lid 1, onder a b 

€ 102,00 tot het wijzigen van een in subonderdeel artikel 3.3., lid 1 bedoelde vergunning 

in verband met een wijziging van de exploitant aan wie de vergunning is 

2 

verleend of de op de vergunning vermelde of te vermelden beheerder of be- 

heerders 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 25 



3.4. 

  

Paragraaf 3.3 Winkeltijdenwet 

ontheffing winkeltijden 3.5. 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1 

€ 42,40 tot het verlenen van een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet a 

€ 42,40 tot het wijzigen van een in onderdeel 1.15.1 bedoelde ontheffing b 

  

Paragraaf 3.4 Organiseren evenementen of markten 

organiseren evenement 3.6. 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een vergunning voor het organiseren van een evenement als 

1 

bedoeld in artikel 2:25 van de Algemene plaatselijke verordening (evenemen- 

tenvergunning), indien het betreft: 

€ 1.024,00 een commerciële braderie a 

€ 53,80 een niet-commerciële braderie b 

€ 53,80 een evenement met een verwacht aantal bezoekers van minder dan 1.000 c 

€ 197,00 een evenement met een verwacht aantal bezoekers tussen 1.000 en 5.000 d 

€ 1.011,00 een evenement met een verwacht aantal bezoekers van meer dan 5.000 e 

organiseren markt 3.7. 

  

Paragraaf 3.5 Marktstandplaatsen 

marktstandplaatsvergunningen en andere vergunningen op markt 3.8. 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 1 

€ 42,50 een standplaatsvergunning als bedoeld in artikel 6 van de vigerende Markt- 

verordening gemeente Tiel 

a 

  

reserveren 3.9 

  

Paragraaf 3.6 Huisvestingswet reserveren 

  

Paragraaf 3.7 In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere 

beschikking 

€ 45,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een 

andere, in deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschik- 

king 

3.19 

  

  

  

Behoort bij het raadsbesluit van 20 november 2024 tot vaststelling van ‘Verordening op de heffing en 

inning van leges Tiel 2025’. 

  

Tiel, 20 november 2024 

  

De griffier, 

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 26 



Bijlage 2: ROEB-lijst 2025 
  

Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 27 



Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 28 



Gemeenteblad 2024 nr. 498000 28 november 2024 29 


